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Wynalazek ma na celu udoskonalenie
rozruszników do silników spalinowych i
dotyczy zwłaszcza przyrządów, opartych
na wykorzystaniu żywej siły masy, wpra¬
wionej w ruch obrotowy i zkolei wprawia¬
jącej w ruch obrotowy wał, który może być
sprzęgany z wałem uruchamianego silnika.

Masa, której siła żywa ma być wyko¬
rzystana, może być w szczególnym przy¬
padku utwtorzona przez zespół małych sil¬
ników elektrycznych lub innych, rozmie¬
szczonych dookoła wału uruchamiającego
i wprawianych w ruch obrotowy wokoło
tego wału zapbmocą specjalnej przekładni
zębatej, napędzanej od tychże silników, tak
iż wspomagają one w ten sposób siłę ży¬
wą wprawionej w ruch obrotowy masy dla
wywołania rozruchu.

W innych szczególnych przypadkach

masa może być utworzona przez odpo¬
wiednie ciężary, wprawiane w ruch obro¬
towy zapomocą ręcznego napędu.

Przyrządy, zbudowane w myśl wyna¬
lazku, pozwalają na wytworzenie znaczne¬
go zasobu energji do rozruchu, która może
być następnie zmniejszona, gdy przyrząd
uruchamiany zacznie działać.

Przyrządy te nadają się do najrozmait¬
szych celów, jak np. do uruchamiania sil¬
ników lotniczych, przemysłowych, silni¬
ków Diesel'a i semi-Diesera, jak również
mogą być zastosowane, jako serwomotory
o dużym skutku użytecznym do wszelkich
zabiegów, wymagających bardzo znacznej
mocy początkowej przy rozruchu, "lip. do
poruszania wieżyczek lotniczych karabi¬
nów maszynowych, wieżyczek armat okrę¬
towych i tym podobnych,



Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
rozrusznika wzdłuż osi wału, przyczem
masa rozruchowa jestiw tym przypadku
utwtorzcna z silników elektrycznych, uru¬
chamianych zapomocą pedału, fig. 2 —
przekrój poprzeczny rozrusznika, prosto¬
padle do jego osi, fig. 3 — odmianę roz¬
rządu wału przesuwnego, fig, 4 — widok
częściowy końca wału-wirnikk jednego z
silników elektrycznych, fig. 5 — częściowy
przekrój podłużny odmiennego układu re¬
gulatora sprzęgła, fig. 6 — przekrój po¬
dłużny tarcz sprzęgających, fig. 7 — prze¬
krój podłużny odmiennego układu silni¬
ków elektrycznych i poszczególnych części
serwomotoru rozruchowego; na fig. 8; 9 i
10 przedstawiono schematy różnych ukła¬
dów silników elektrycznych dookoła wału
rozruchowego.

Na rysunku liczlba 1 oznacza zakończe¬
nie wału korbowego silnika spalinowego,
np. lotniczego, który należy uruchomić.
Wał ten jest zakończony tarczą kłową 2,
z którą sprzęga się drugą tarczę kłową 4,
znajdującą się na wale przesuwnym 3.
Wał 3 jest poruszany przez wpustki 5, u-
mieszczone w żłobkach rowkowanej tulei
6, napędzanej przez serwomotor oraz siłę
żywą, wytwarzaną podczas obrotu całko¬
witej masy silników elektrycznych i tarczy
17, w której są umieszczone powyższe sil¬
niki. Dtoa silniki elektryczne, rozmieszczo¬
ne satelitowo względem wału 3, posiadają
wirniki 7, których wały 8 napędzają kół¬
ka zębate 9 i 10ś zazębiające się stale, jak
wukładach epicyikloidakiych. Kółko zqba-
te 10 współpracuj je z nieruchomym wień¬
cem zębatym 11,. stanowiącym całość z ze¬
wnętrzną nieruchomą . osłoną 12, przy¬
twierdzoną do karteru uruchamianego sil¬
nika, kółko zaś zębate 9 współpracuje z
ruchomym wieńcem zębatym* 13, umie-
szozjonym na obwodzie sktfzynlki sprzęgła
14. Wewnątrz skrzynki 14 są ^ośad^one w

zwykły sposób tarcze 15 i 16 z wycięciami,
poruszające przez tarcie tuleję 6, napę¬
dzającą zkolei wał 3.

Diziałanie przyrządu jest następujące:
pod wpływem prądu elektrycznego wirni¬
ki silników elektrycznych 7 zostają wpra¬
wione w ruch obrotowy. Dzięki przekład¬
niom zębatym 9 i 10 oraz 11 i 13, tarcza
17, w której są osadzone silniki elektrycz¬
ne, zostaje wprawiona w ruch obrotowy z
szybkością, określoną przez stosunek ilo¬
ści zębów przekładni, podczas gdy skrzyn¬
ka 14 sprzęgła obracać się będzie z szyb¬
kością zmaczmie mniejszą, określoną przez
epicykloidalny układ przekładni, napędza¬
jąc tuleję 6 za pośrednictwem sprzęgła
15—16. Pod działaniem siły odśrodkowej
zamki sprzęgła 18 (fig. 1 i 2) zaczną dzia¬
łać dopiero wówczas, gdy silniki 7 łącznie
z tarczą 17 osiągną szybkość bardzo zbli¬
żoną do szybkości granicznej. Gdy zamki
18 się otworzą, wystarczy przesunąć wał
3 wewnątrz tulei 6 zapomocą dźwigni 19,
poruszanej bądź pedałem 20, bądź też
rączką 21, celeni uskutecznienia włącze¬
nia tarcz kłowych 2 i 4 sprzęgła.

Wobec oporu, powstałego wskutek bez¬
władności uruchamianego silnika, sprzę¬
gło 14 początkowo będzie się ślizgać, na¬
stępnie zaś zacznie łagodnie i bez wstrzą¬
sów obracać ten silnik zapomocą wału 1,
gdyż sprzęgło to stopniowo będzie dostar¬
czać energiji, nagromadzonej w obracają¬
cej się masie, którą stanowi zespół silni¬
ków elektrycznych i tarcza 17, jak również
energji napędowej silników elektrycz¬
nych 7. Po dokonanym rozruchu sil¬
nika należy wyłączyć nacisk, wywiera¬
ny na pedał 20, a wówczas tarcze kło¬
we 2 i 4 oddalają się od siebie pod dzia¬
łaniem sprężyny 22, i przerwać do¬
pływ prądu do silników elektrycznych 7
aż do następnego użycia serwomotoru
elektrycznego.

Prąd elektryczny jest doprowadzany
przez kontakt 231 skąd przepływa na nie-
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ruchomy pierścień ślizgowy 24, przymoco¬
wany do osłony 12, następnie zaś zapomo¬
cą szczotek 25 prąd przepływa na szczot¬
ki 26, skąd pobierany jest przez kolektory
27 wirników- silników elektrycznych 7.

Energję elektryczną można wykorzy¬
stać kilkoma sposobami, a mianowicie\

1) nadając silnikom elektrycznym szyb¬
kość maksymalną, następnie zaś przery¬
wając prąd ściśle w chwili włączania uru¬
chamianego silnika; w ten sposób zostanie
wykorzystana jedynie siła żywa, wytwo¬
rzona przez obrót tarczy 17 i skrzynki 14
oraz silników elektrycznych i innych czę¬
ści będących w ruchu obrotowym,

2) po wprowadzeniu zapomocą silni¬
ków elektrycznych całego zespołu w ruch
obrotowy, jak wyjaśniono powyżej, nie
przerywa się dopływu prądu w chwili włą¬
czania uruchamianego silnika; wynika
stąd, że energja rozporządzalna składa się
z żywej siły zespołu będącego w ruchu ob¬
rotowym oraz z mocy silników elektrycz¬
nych, oddających stale swą energję,

Ro^rlząd zapomocą pedału i rączki mo¬
że być przeprowadzony w następujący
sposób (fig. 3):

1) przez włączenie kontaktu (pozycja
A),

2) przez włączenie sprzęgła kłowego
2 — 4 z pozostawieniem 'kontaktu-, (pozy¬
cja B),

3) przez wyłączenie kontaktu (pozycja
C) z pozostawieniem wyłączonego sprzę¬
gła kłowego 2 — 4,

4) przez wyłączenie sprzęgła kłowego
2 — 4 p/zy kontakcie włączonym (pozy¬
cja B).

Jasnem jest, że kontakt pozostaje włą¬
czony, np. zapomocą przełącznika pier¬
ścieniowego, gdy rączkę przesuwa się z A
do C, a natomiast kontakt zostaje wyłą¬
czony przy przesuwaniu od C do A. W
tym przypadku jest wskazane obracać
rączkę zawsze w tym. samym kierunku, aby
niepotrzebnie nie uruchomiać silników

elektrycznych podczas powrotu do poło¬
żenia wyjściowego.

Oprócz narządów, wymienionych po¬
wyżej, przedstawiono na fig. 2 elektroma¬
gnesy 28 oraz sprężynę 29, przyciągającą
ciężary 18, obracające się wbkoło czopów
30 pod wpływem siły odśrodkowej. Pod¬
czas obrotu całego układu ciężary 18 od¬
chylają się od wału 3 pod wpływem siły
odśrodkowej i wysuwają się z pierścienio¬
wego rowka 31 wału 3. Wobec tego włą
czenie sprzęgła zapomocą pedału lub racz
ki nie może się odbyć wcześniej, zanim ca
ły układ nie osiągnie pewnej minimalnej
szybkości obrotowej. Wyłącznik, przery¬
wający prąd serwomotoru, może być ze¬
spolony z rozrządem rączki lub pedału, al¬
bo może być od niego uniezależniony.

Odmianę zamka sprzęgła przedstawio¬
no na fig. 5. Dwa ciężary 33, dociskane
sprężynami 34 do wału 3, wlsunięte są do
obwodowego wytoczenia 31 tego wału. Pod
wpływem siły odśrodkowej ciężary 33. od¬
dalają się od siebie, ściskając sprężyny 34,
i uwalniają w ten sposób wał 3, który mo¬
że być następnie przesunięty celem włą¬
czenia sprzęgła.

Aby w okresie pracy kół zębatych 9 i
10 podtrzymać zakończenie wału 8, moż¬
na zastosować wtspornik 32 (fig. 4), przy-
mocoWany do tarczy 17.

Tarcze sprzęgła 15 — 16 (fig. 6) są
przesuwane wzdłuż osi wału 3 w skrzynce
14, otrzymując obrót wokoło wału 3 dzię¬
ki wykrojom 35 i 36, wykonanym na obwo¬
dzie skrzynki 14 względnie tulei 6.

W odmianie, przedstawionej na fig. 7
i 71, osie wirników silników elektrycznych
mają kierunek promieniofwy, co pozwala
na zmniejszenie szerokości przyrządu i
zwiększenie średnicy układu wirującego i
ułatwia w ten sposób wytworzenie znacz¬
nej siły żywej przy zmniejszeniu ciężaru
wirujących mas. Otrzymana w ten sposób
znaczna średnica układu wirujących mas
w przeważnej ilości przypadków nie sta-
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nowi przeszkody, gdyż uruchomiany silnik
zajmuje zawsze znacznie więcej miejsca,
niż serwiomotor.

W danym przypadku układ epicykloi-
dalny o zazębieniu czołowem zostaje za¬
stąpiony układem o zazębieniu stożkowem
lub śrulbowem, przyozem koło zębate 37
zazębia się z jednej strony ze stałym wień¬
cem 38, z drugiej zaś strony — z luźnem
kółkiem zębatem 39, zazębiającem się zko-
lei z ruchomym wieńcem 40, przymocowa¬
nym do skrzynki 14.

Fig. 8, 9 i 10 przedstawiają schema¬
tycznie serwomotory o układzie, zawiera¬
jącym dwa lub więcej ruchomych silników
elektrycznych, a mianowicie fig. 8 przed¬
stawia układ dwóch silników, fig. 9—czte¬
rech, a fig. 10 — sześciu.

Jest rzeczą oczywistą, że silniki te mo¬
gą być ułożone ipromieniowfo w gwiazdę,
jak na fig. 7.

Należy nakoniec zauważyć, że energja
elektryczna, użyta do rozruchu silnika,
może być zastąpiona przez działanie stru¬
mienia cieczy lub rozprężania się gazu, w
którym to przypadku należy zastąpić sil¬
niki elektryczne turbinami lub silnikami
płynowymi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rozrusznik do silników spalino¬
wych, polegający na wykorzystaniu żywej
siły masy układu, wprawionego w ruch ob¬
rotowy i napędzającego wał, który można
łączyć z wałem uruchamianego silnika,
znamienny tern, że masę układu, którego
siła żywa zostaje •wykorzystana, stanowi
zespół dwóch lub kilku małych silników
elektrycznych (7)Avh innych, rozmieszczo¬
nych symetrycznie dookoła wału napędza¬
nego (3), których siła napędowa wprawia
w ruch obrotowy cały układ zapomocą
planetarnej pnzekładmi zębatej (10.—r-' 11
i 9 — 13).

2. Rozrusznik według zastrz;: 1 zna¬
mienny tern, że osie wirników silników

elektrycznych (7) są sterowane równole¬
gle do wału napędzanego (3) (fig. 1).

3. Rozrusznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że osie wirników silników
elektrycznych (7) są skierowane promie¬
niowo, prostopadle do wału napędzanego
(3) (fig. 7).

4. Rozrusznik według zastrz. 1 i 2
znamienny tern, że skrzynka (14) z wień¬
cem zębatym (13), napędzana przez roz¬
mieszczone wokoło niej jako satelity silni¬
ki elektryczne w układzie epicykloidal-
nym, tworzy z tuleją (6) i umieszczonemi
pomiędzy niemi tarczami (15 — 16) sprzę¬
gło cierne, włączające przesuwny we¬
wnątrz tulei (6) wał (3), napędzający u-
ruchomiany silnik w czasie rozruchu (fig.
1 i 6).

5., Rozrusznik według zastrz. 1 i 3
znamienny tern, że w przypadku promie¬
niowego rozmieszczenia silników elek¬
trycznych względem napędzanego wału
(3), napęd skrzynki sprzęgłowej (40) po-
wyższemi silnikami elektrycznemu usku¬
teczniany jest z kółka zębatego (37) na
wałek wirnika zapomocą przekładni stoż¬
kowej lub cylindrycznej (fig, 7).

6. Rozrusznik według zastrz; 1 — 5
znamienny tem, że w pierścieniowem wy¬
toczeniu (31) na cylindrycznej powierzch¬
ni przesuwnego wałka (3) rozrusznika
mieści się zamek (18 lub 33) sprzęgła tar¬
czowego (14—15—16—6), umożliwiający
sprzężenie wału napędzanego (3) z wałem
(1) uruchomianego silnika dopiero; wów¬
czas, gdy po osiągnięciu przez zespół pew¬
nej minimalnej szybkości obrotowej, czę¬
ści zanika (18 lub 23) pod wpływem siły
odśrodkowej odsuną się od waiu (3), u-
możliwiając przesuw tego wału wewnątrz
tulei (6) sprzęgła ciernego (6—16—15—
14) (fig. 1, 2 i 5).

;: Paul Viet.
Zastępca: Inż,AL Brokman,

- * rzecznik patentowy.
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